
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA 
PREFEITURA DE FORTIM/CE - CPLF

PREGÃO PRESENCIAL N° 2016.1 5.01.02-SME

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 2016.15.01.02-SME
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
PROCESSO N°: 2016.08.01 - SME

ATA DE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

Às Treze horas e trinta minutos (13h30min) devido ao atraso que houve na fase de lances da licitação 
de eventos do dia vinte e nove de Janeiro de dois mil e dezesseis (29.01.16), na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, à Rua Joaquim Crisostomo n° 962 -  Centro -  Fortim -  CE, reuniu- 
se, em sessão pública, a Pregoeira, Sra. Nataniele Gondim Rodrigues, e equipe de apoio, para 
realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO, de n° 
2901.03/2015-SME, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM COMPLETA 
(LUBRIFICAÇÃO E TROCA DE ÓLEO) NOS VEÍCULOS OFICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER, conforme 
especificação no Anexo I do Edital. Abertos os trabalhos, fora credenciada o Sr. FRANCISCO SALES 
FERREIRA DA PENHA, inscrita sob o CPF N° 147.333.088-25, única interessada ao certame. Em 
seguida, foi recebido o envelope de Proposta de Preços e Habilitação. Procedeu-se a abertura do 
envelope de preços do Sr. FRANCISCO SALES FERREIRA DA PENHA. A Pregoeira esclareceu que 
o procedimento seria realizado levando-se em consideração o menor preço global. A proposta fora 
analisada em conformidade com o exigido no Edital. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura do 
preço ofertado. Em seguida passou-se à fase de lances verbais. A pregoeira perguntou ao participante 
se este iria dar lances, o mesmo respondeu que não teria outro lance a ofertar, mesmo assim a 
preogoeira insistiu e o mesmo disse que seu preço final era esse, ficando o valor global a seguir R$ 
18.810,00 (Dezoito mil oitocentos e dez reais). Passou-se, então, à abertura do envelope de 
habilitação. A senhora pregoeira analisou a documentação e ela estava em conformidade com o 
estabelecido no Edital, sendo, portanto considerado HABILITADO. A Pregoeira questionou ao licitante 
quanto à possibilidade de interposição de recursos. O licitante desistiu expressamente da intenção de 
interpor recurso. Por fim, a Pregoeira adjudicou o objeto da licitação da seguinte forma: FRANCISCO 
SALES FERREIRA DA PENHA com o valor global R$ 18.810,00 (Dezoito mil oitocentos e dez 
reais). Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira, declarou encerrada a presente reunião, e para 
constar, lavrou-se a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos presentes. Fortim -  CE, 29 
de Janeiro

Pregoeira Equipe de Apoio

Claudia Ramos Marcelo 
Equipe de Apoio

Francisco Sales Ferreira da Penha 
Licitante

Prefeitura Municipal de Fortim/CE -  Rua Joaquim Crisóstomo, n° 962 -  Centro -  CEP: 62.815-000 
CNPJ: 35.050.756/0001-20 -  CGF: 06.920.639-2 -  Fone (88) 3413-1053 
Email: licitacaofortim@outlook.com

mailto:licitacaofortim@outlook.com

